
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 

Determinazione direttoriale n. 9 del 26/02/2024 Recupero somma anticipata per rateizzazione spese 
legali -liquidazione onorario difensore dell’ente 

 

IL DIRETTORE UNICO 

 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n. 3 del     
02.02.2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 recante “Art. 26 lettera cc) dello 
Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024”, nonché la delega per la 
sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione; 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello statuto consortile;  

PREMESSO CHE Con Determinazione direttoriale n. 89 del 31 luglio 2023 si scriveva Atto di transazione a 
saldo e stralcio delle Ordinanze n. n. 2489/2023 del 1° giugno 2023 CdA Roma e n. n. 2785/2023 del 6 
giugno 2023 CdA Roma. con ordinanza del 1° giugno 2023 cron. n. 2489/2023, resa nel giudizio inter 
partes n. 2056/2023 R.G; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario aveva formulato una 
proposta di transazione della controversia di complessivi € 112.000,00 al lordo della ritenuta d’acconto 
come per legge, cui gli avvocati Martino e Guzzo hanno ritenuto di potere aderire, da versare in n. 4 rate 
a mezzo di bonifico bancario; 

Accertato che, alla data odierna questo ente ha già pagato le prime n.3 rate per un importo pari a 
€90.000,00 e quindi, resta da versare la IV° rata pari a € 22.000,00 già impegnata sul capitolo 722, 
denominato: “SPESE PER SOPRAVVENIENZE PASSIVE”, del bilancio corrente esercizio; 

CONSIDERATO altresì che le spese di che trattasi sono riconducibili alle opere d’investimento inserite 
negli esercizi precedenti per cui occorre necessariamente recuperare quelle già anticipate e quella 
ancora da corrispondere sui conti correnti bancari vincolati più precisamente: CCB 8800335/40 e CCB 
114734/30; 

RITENUTO QUINDI necessario annullare l’impegno assunto sul capitolo 722 denominato: “SPESE PER 
SOPRAVVENIENZE PASSIVE” del c.a. per € 22.000,00 e procedere al pagamento sull’impegno 
precedentemente assunto sul CCB 88000335/40 individuato con il numero n.22/1/83/1, anticipando 
così la IV° rata (ultima) la cui scadenza era prevista per il 30/04/2024; 

STABILITO CHE la somma di €90.000,00 sarà recuperata a favore di questo ente mediante l’emissione di 
apposita reversale di entrata sul capitolo 341 art.1 denominato “RECUPERO SOMME ANTICIPATE”; 

DATO ATTO CHE il difensore dell’Ente scrivente Avv. Teresa Nannarone, incaricato con urgenza per 
l’immediato pignoramento dei creditori, che diversamente avrebbe provocato il congelamento delle 
somme con enormi pregiudizi per l’ente; 

SI RATIFICA L’operato dell’Avvocato Nannarone mezzo notula pro forma con Prot. n.499 del 27.02.2024 
per un compenso di € 5425,06  
 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente atto,  

1) Di annullare l’impegno assunto sul capitolo 722 del c.a. per € 22.000,00 per i motivi esposti in 
premessa; 

2) di procedere al recupero della somma già anticipata per le prime n.3 rate pari a 90.000,00 dal CCB 
8800335/40 e CCB 114734/30 attraverso l’emissione di mandato e reversale nei confronti del 
Consorzio scrivente; 

3)  di anticipare il pagamento della n. IV° rata stabilita per il 30 aprile di € 22.000,00 sul CCB 
8800335/40 di cui all’impegno n. 22/1/83/1; 

4) di procedere a liquidare e pagare la somma di € 5.425,06 all’Avvocato difensore dell’Ente sul CCB 
8800335/40 per € 5295,13 di cui all’impegno n.22/1/83/1 e sul CCB 114734/30 per € 129,93 di cui 
all’impegno n.22/1/74/1 

5) Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che 
le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale 
al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile.  Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

L’ESTENSORE IL DIRETTORE UNICO 
F.to Dott.ssa Della Penna Francesca  F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 
          
       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del Consorzio e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 28.02.2024 a norma dell'art. 
50 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o reclami.  
 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

